
 

 60/2025 

 

 1 

 
 

Il Rappresentante Permanente 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante l’Ordinamento dell’Amministrazione degli affari esteri; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R.  1° febbraio 2010, n. 54, recante “Norme in materia di autonomia gestionale e finanziaria delle 

Rappresentanze diplomatiche e degli Uffici consolari di I categoria del M.A.E.”; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici; 

VISTO il d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il DM 2 novembre 2017, n. 192 novellato dal Decreto n. 32 del 17 gennaio 2024 concernente le procedure di 

scelta del contraente e l’esecuzione del contratto da svolgersi all’estero; 

CONSIDERATO che, con Decreto del Presidente della Repubblica n. 16 del 24/06/2025, è stato nominato 

Rappresentante Permanente d’Italia presso il Consiglio Atlantico l’Amb. Azzoni Alessandro;  

CONSIDERATO che, con Ordine di Servizio n. 104 del 29.09.2025, è stato nominato Coordinatore del Settore 

Amministrativo il Vice Commissario, dott. Gabriele Di Palma;  

CONSIDERATO che la Residenza del Capo Missione si compone, oltre che dei corpi di fabbrica, di un giardino di 

superficie di circa 108 are. Il giardino, in perfetto stato di manutenzione, necessita di un servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria, costante durante tutto l’anno; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici, si ritiene opportuno 

pubblicare un avviso pubblico, sul sito istituzionale della Rappresentanza Permanente d’Italia presso il Consiglio 

Atlantico, per acquisire manifestazioni di interesse e, successivamente, procedere con la selezione del contraente; 

 

DECRETA 

Art. 1 

È autorizzato l’avvio di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell’art. 7 del DM 2 novembre 2017, n. 192 novellato dal Decreto n. 32 del 17 gennaio 

2024, del servizio, per gli anni 2026 e 2027, di cura e manutenzione del verde del giardino della Residenza del 

Rappresentante Permanente; 

Art. 2 

Ai sensi dell’art. 58 della Direttiva 2014/24/UE e dell’art. 100 del d.lgs. 36/2023, alla procedura possono prendere parte 

le aziende, iscritte negli appositi registri nazionali, abilitate all’esercizio di attività di cura e manutenzione di aree verdi, 

che non versino in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento dei contratti della 

Pubblica Amministrazione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023. 

Art. 3 

Il servizio consiste in un insieme coordinato di attività finalizzate alla manutenzione ordinaria e al mantenimento in 

efficienza delle aree verdi, ivi compresi interventi periodici sul prato, sulle siepi e sugli arbusti, la cura delle aiuole e 

delle fioriture stagionali, nonché la pulizia dei vialetti, delle superfici pavimentate e delle aree boschive presenti. Le 

operazioni prevedono tagli, potature, concimazioni, trattamenti specifici, rimozione dei residui vegetali e controllo dello 

stato delle piante, nel rispetto delle normative vigenti e utilizzando materiali e prodotti conformi agli standard di qualità 



 

 60/2025 

 

 2 

richiesti. Il servizio è svolto con cadenza regolare e garantisce il mantenimento complessivo dell’ordine, della sicurezza 

e del decoro dell’area oggetto di intervento. 

Art. 4 

La spesa connessa al presente affidamento non potrà superare l’importo complessivo stimato di euro 26.500,00 annui, 

per un totale di euro 53.000,00 per il biennio 2026/27. 

Art. 5 

Sul sito istituzionale dell’Amministrazione verrà pubblicato, per almeno quindici giorni, l‘Avviso pubblico per 

acquisire le manifestazioni di interesse e si procederà successivamente ad invitare alla procedura gli operatori 

economici che avranno manifestato interesse a partecipare. 

Art. 6 

La spesa graverà sul bilancio di sede per gli anni finanziari 2026 e 2027, al Titolo I.01.01. 

Art. 7 

L’incarico di Responsabile Unico del Progetto è attribuito al Coordinatore del Settore Amministrativo, dott. Gabriele Di 

Palma. 

 

Bruxelles,  

 

 

Il Rappresentante Permanente d’Italia 

presso il Consiglio Atlantico 

 

Amb. Alessandro Azzoni 

 

 


		2025-12-08T13:13:46+0100




